## ابوالحسن علی ندوی، مولانا محمد ناظم ندوی کی نظر میں

☆ محمد ارشد

مقالہ نگار کو ۱۹۸۶ء-۱۹۸۷ء کے دوران میں مولانا سید ابوالحسن علی ندوی (۶ محرم ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء-۳۱ دسمبر ۱۹۹۹ء) کی حیات و افکار کے مطالعہ (بلسلسلہ ایم اے علوم اسلامیہ) کے سلسلے میں پاکستان و ہند میں مقیم ان کے جن اعزہ و اقرباء اور قدیم رفقاء و تلامذہ کے ساتھ مراسلت اور ملاقاتوں کا موقع میسر آیا ان میں مولانا محمد ناظم ندوی (۱۹۱۳ء-۲۰۰۰ء)، سابق استاذ دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ، شیخ الجامعہ، جامعہ عباسیہ بہاول پور، بطور خاص قابل ذکر ہیں۔

ابتدائی تعلیم گھر پر حاصل کرنے کے بعد کچھ عرصہ ہندو پانٹھ شالا میں تعلیم حاصل کی۔ بعد ازاں ۱۹۲۶ء میں مدرسہ عزیز یہ (بہار) میں داخلہ ہو گیا۔ ۱۹۲۸ء میں مولانا مسعود عالم ندوی (۱۱ فروری ۱۹۱۰ء-۱۶ مارچ ۱۹۵۴ء) کی تحریک پر دارالعلوم ندوۃ العلماء میں داخل ہوئے۔ دارالعلوم ندوۃ العلماء میں ممتاز راکشی عالم و ادیب علامہ تقی الدین الہلالی (۱۳۱۱ھ-۱۴۰۸ھ/۱۸۹۳ء-۱۹۸۷ء) سے عربی زبان و ادب

کی تحصیل کی۔ سچ علامہ تقی الدین الہملائی کے دارالعلوم میں بحیثیت استاذ اعلیٰ عربی زبان و ادب تقرر سے برصغیر پاک و ہند میں عربی زبان و ادب کی تعلیم کا ایک نیا دور اور نیا طرز شروع ہوا۔ مولانا سید ابوالحسن علی ندوی، مولانا مسعود عالم ندوی اور مولانا محمد ناظم ندوی نے ان سے خاص طور سے فائدہ اٹھایا اور ان کے ممتاز شاگردوں میں ہوئے۔ محرم ۱۳۵۱ھ / مئی ۱۹۳۲ء میں علامہ سید سلیمان ندوی اور علامہ تقی الدین الہملائی کی نظارت میں دارالعلوم ندوۃ العلماء سے ایک عربی رسالہ الضیاء کے نام سے مولانا مسعود عالم ندوی کی ادارت میں جاری ہوا تو مولانا محمد ناظم ندوی اور سید ابوالحسن علی ندوی نے اس میں مضمون نگاری کا آغاز کیا۔

دارالعلوم میں انھوں نے تدریس و تعلیم کے ساتھ ساتھ بحیثیت قائم مقام مہتمم دارالعلوم ندوۃ العلماء بھی خدمات انجام دیں (۱۹۴۲ء تا ۱۹۴۸ء)۔

دارالعلوم ندوۃ العلماء میں قیام کے دوران میں مولانا محمد ناظم ندوی اور سید ابوالحسن علی ندوی کے مابین ادبی و فکری اور دینی و دعوتی دلچسپیوں کے اشتراک کے سلسلے میں ایک نہایت اہم چیز مولانا محمد الیاس (۱۳۰۳ھ - ۱۳۶۳ھ / ۱۸۸۶ء - ۱۹۴۴ء) کی تبلیغی جماعت کے ساتھ دونوں کی وابستگی اور لکھنؤ اور اس کے مضافات میں دعوتی و تبلیغی کام ہے۔ دارالعلوم کے اساتذہ اور طلباء اور لکھنؤ شہر میں تبلیغی تحریک کو متعارف کرانے کا سہرا سید ابوالحسن علی ندوی کے سر ہے۔

دارالعلوم سے فراغت کے بعد لکھنؤ یونیورسٹی سے فاضل ادب کا امتحان پاس کیا۔ مولانا سید سلیمان ندوی اور علامہ تقی الدین الہلالی نے ندوۃ العلماء سے عربی میں ایک ماہنامہ رسالہ الضیاء کے نام سے جاری کرنے کا ڈول ڈالا تو مولانا مسعود عالم کو اس رسالے کی ادارت کی ذمہ داری تفویض کی گئی۔ الضیاء کا پہلا شمارہ محرم ۱۳۵۱ھ / مئی ۱۹۳۲ء کو نکلا۔ دو سال تک یہ رسالہ ڈاکٹر ہلالی کے زیر نگرانی مولانا مسعود عالم کی ادارت میں نکلتا رہا۔ ۱۳۵۲ھ میں شیخ الہلالی دارالعلوم سے علیحدہ ہو کر عراق چلے گئے تو اس رسالے کی ادارت کی پوری ذمہ داری مولانا مسعود عالم کے ذمے آ پڑی۔ یہ رسالہ عالم عرب کے موثر حلقوں میں ان کے تعارف کا ذریعہ بن گیا۔ مولانا مسعود عالم الضیاء کے ایڈیٹر کے علاوہ دارالعلوم میں عربی ادب و انشاء کے معلم بھی تھے۔ ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء میں انھوں نے ندوۃ العلماء چھوڑ کر اخبار مدینہ (بجنور) کے عملہ ادارت میں شمولیت اختیار کر لی۔ تقریباً چھ سات ماہ بعد ندوۃ العلماء واپس آ گئے، لیکن جلد ہی خدا بخش اور نیشنل لائبریری پٹنہ میں کئیلاگر ہو کر چلے

گئے (۱۶ دسمبر ۱۹۳۷ء) اور سات سال اس لائبریری سے وابستہ رہے۔

۱۵ اکتوبر ۱۹۴۸ء وہ جماعت اسلامی کے حلقہ راولپنڈی کے امیر مقرر کیے گئے۔ ۱۹۵۳ء میں تحریک ختم نبوت کے دوران میں گرفتار ہوئے اور چار ماہ کی اسیری کے بعد ۱۶ اگست ۱۹۵۳ء کو رہا ہوئے۔ مارچ کے اوائل میں اپنے پاسپورٹ کی توسیع و تجدید کے سلسلے میں کراچی پہنچے جہاں ۱۶ مارچ ۱۹۵۴ء / ۱۰ / ۱۳۷۳ھ کو اس جہان فانی سے انتقال کر گئے۔ مولانا مسعود عالم ندوی کی تصانیف میں سے حسب ذیل بطور خاص قابل ذکر ہیں: ۱۔ مولانا سندھی اور ان کے افکار و خیالات پر ایک نظر (باگئی پور، پٹنہ: مکتبہ دین و دانش، س۔ن۔) ۲۔ ہندوستان کی پہلی اسلامی تحریک (پہلی بار ۱۳۶۵ھ میں شائع ہوئی) ۳۔ دیار عرب میں چند ماہ محمد بن عبدالوہاب ایک بدنام اور مظلوم مصلح، ۵۔ محاسن سجاد (ابوالحسن مولانا محمد سجاد بہاری، م ۲۱ شوال ۱۳۵۹ھ / ۲۳ نومبر ۱۹۴۰ء) کے بارے میں تاثراتی تحریروں کا مجموعہ؛ ۶۔ اشتراکیت اور اسلام، ۷۔ عربوں کی قومی تحریک، ۸۔ نظریۃ اجمالیہ؛ ۹۔ حاضر المسلمی الہند و غابریہم (عربی: غیر مطبوعہ جس کے دو ابواب مولانا محمد ناظم ندوی کے قلم سے ہیں)؛ مکتبیت سلیمان (ترتیب و تخریج)۔

تفصیل کے لیے دیکھئے: محمد ناظم ندوی، ”میرا مطالعہ“، سرمایہ الزبیر (بہاولپور)، کتب خانہ نمبر، شمارہ ۱۱ (۱۹۶۷ء)،

ص ۵۷۰ ت۔ ۵۷۵: جمر راشد شیخ، ’ندوہ کا ایک درخشاں ستارہ مولانا محمد ناظم ندوی‘، بانگِ حرا (لکھنؤ)، جلد ۲، شمارہ ۷ جولائی ۲۰۰۵ء، ص ۲۶ ت۔ ۳۷، ۳۰۔

۳

ڈاکٹر علامہ تقی الدین الہلالی المرآشی (۱۳۱۱ھ/۱۸۹۳ء تا ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء)، مراکش کے علاقہ جبل ماسہ کے ایک قریہ رسانی میں پیدا ہوئے۔ حفظ قرآن اور ابتدائی وینی تعلیم کے بعد الجزائر کا سفر کیا اور وہاں علماء سے حدیث و فقہ کی تحصیل کی۔ وہاں سے ۱۹۲۰ء کی وہائی میں مصر چلے گئے اور جامعہ ازہر میں داخلہ لے لیا تاہم زیادہ تر استفادہ علامہ سید رشید رضا سے کیا۔ اخوان المسلمون کے بانی حسن البنا کے افکار و خیالات سے بھی گہرے طور سے متاثر ہوئے۔ مراکش میں اخوان المسلمون کی شاخ قائم کرنا چاہی، لیکن فرانسیسی سامراجی حکام نے گرفتار کر لیا، رہائی پر وطن سے ہجرت پر مجبور کے گئے۔ غیوبت میں انھیں مراکش میں فرانسیسی اقتدار کے خلاف سرگرمیوں کے اترام میں سزائے موت سنائی گئی۔ علامہ موصوف اویا بیگی فریضہ حج کے بعد ۱۹۲۸ء/۱۹۲۹ء کے لگ بھگ ہندوستان چلے آئے اور بنارس میں مقیم ہوئے۔ ہندوستان میں قیام کے دوران میں علامہ عبدالرحمن مبارک پوری (م ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء) صاحب تحفۃ الاحوذی فی شرح سنن الترمذی سے حدیث پڑھی۔ جلد ہی لکھنؤ یونیورسٹی میں عربی زبان و ادب کے استاد مقرر ہوئے۔ بعد ازاں ناظم ندوۃ العلماء ڈاکٹر سید عبدالعلی اور معتد تعلیمات مولانا سید سلیمان ندوی کی دعوت پر دارالعلوم ندوۃ العلماء میں عربی زبان و ادب کے استاذ اعلیٰ کے طور پر انھوں نے تدریس کے فرائض سنبھال لیے۔ تقی الدین الہلالی المرآشی کی دارالعلوم ندوۃ العلماء میں آمد اور چار سالہ قیام (۱۳۳۹ھ/۱۹۳۰ء تا ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء) سے دارالعلوم میں عربی زبان و ادب کی تعلیم کا نیا دور شروع ہوا جس کے نتیجہ میں دارالعلوم کے طلباء و فضلاء میں عربی کے متعدد ادیب و انشاء پرداز پیدا ہوئے جن کی شہرت ہندوستان کے حدود سے متجاوز ہو کر بلا و عمر بیکہ تک پہنچی، عربی زبان کا جدید نصاب تیار ہوا اور الضیاء (مسعود عالم ندوی کی ادارت میں) کا اجراء ہوا۔

۱۴ نزہۃ النخاطو (عربی): ہندوستان کے اعلام (علماء و مشاہیر) کا دائرۃ المعارف، جو ہندوستان میں داخلہ اسلام سے لے کر مصنف مولانا عبدالحی (۱۲۸۶-۱۳۳۱ھ تا ۱۸۶۹-۱۹۲۳ء) کے عہد تک کے چار ہزار سے زائد شخصیات کے بیروہ تراجم پر مشتمل ہے۔ یہ کتاب سات ضخیم جلدوں میں دائرۃ المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن سے شائع ہوئی (۱۳۶۲ھ-۱۳۷۹ھ/۱۹۵۹-۱۹۷۷ء)۔

۱۵ سید عبدالعلی (۱۳۱۱-۱۳۸۰ھ تا ۱۸۹۳-۱۹۶۱ء): ابتدائی تعلیم اور عربی و فارسی کی کتب اپنے نانا سید عبدالعزیز اور دادا مولانا حکیم سید فخر الدین خیالی سے پڑھیں۔ دارالعلوم ندوۃ العلماء سے اپنے والد حکیم سید عبدالحی اور دوسرے اساتذہ سے درسیات کی تکمیل کی۔ محدث یحییٰ شیخ حسین ابن محسن انصاری کو اولیات سنا کر حدیث کی اجازت حاصل کی۔ بعد ازاں دارالعلوم دیوبند سے مولانا محمود حسن سے بخاری و ترمذی اور مولانا انور شاہ کشمیری سے ابوداؤد پڑھی۔ طب کی تحصیل اپنے والد اور دادا سے کی، چھ ماہ تک دہلی میں حکیم اجمل خان کی خدمت میں بھی رہے۔ مولانا عبدالعلی نے عربی تعلیم کے ساتھ ساتھ جدید انگریزی تعلیم کی تحصیل بھی جاری رکھی۔ لکھنؤ کے ایک مشنری سکول سے ۱۹۱۵ء میں میٹرکولیشن کا امتحان پاس کیا۔ کیننگ کالج لکھنؤ سے انٹرمیڈیٹ (ایف ایس سی) کا امتحان ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء میں اور اسی کالج سے بی ایس سی کا امتحان ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء میں امتیاز کے ساتھ پاس کیا اور ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء میں کنگ جارج میڈیکل کالج لکھنؤ میں داخل ہو گئے۔ اسی زمانہ میں ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء انھوں نے تکمیل الطب کالج لکھنؤ میں تدریس کی خدمت بھی انجام دی۔ ۱۳۳۳ھ/۱۹۲۵ء میں میڈیکل کالج کی تعلیم سے فراغت حاصل کی اور لکھنؤ میں مطب کا آغاز کیا۔ سید عبدالعلی اپنے والد کی وفات پر ۱۱ جمادی الاولیٰ ۱۳۴۲/ دسمبر ۱۹۲۳ء کو ندوۃ العلماء کے رکن انتظامی منتخب ہوئے تھے۔

دستگاہ پیدا کی۔ لاہور سے علوم مروجہ سے فراغت کے بعد شیخ حسین ابن محسن انصاری الہامی کے درس حدیث میں شرکت کی اور ان سے صحاح ستہ کا درس لیا اور تمام صحاح و متداول کتب حدیث کی سند حاصل کی۔ مولانا حیدر حسن نے اسی عہد کے دوسرے استاد حدیث مولانا سید نذیر حسین دہلی (۱۲۲۰ھ - ۱۳۳۰ھ / ۱۸۰۵ء - ۱۹۰۲ء) کے درس میں بھی شرکت کی اور ان سے بھی سند لی۔ تکمیل کے بعد اپنے وطن ٹونک میں مدرسہ ناصرہ میں تدریس کا آغاز کیا۔ اسی زمانہ میں حجاز کا سفر کیا اور حج و زیارت سے مشرف ہوئے اور مولانا امداد اللہ مہاجر کی سے بیعت کی۔ واپسی پر ۱۹۲۱ء میں دارالعلوم ندوۃ العلماء میں شیخ الحدیث کے منصب پر مقرر ہوئے۔ ۱۹۴۰ء میں مولانا دارالعلوم ندوۃ العلماء سے ترک تعلق کر کے ٹونک چلے گئے اور وہاں مدرسہ فرقانیہ میں درس و تدریس میں تقریباً تین سال مشغول رہ کر ۱۵ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۱ھ / ۱۱ مئی ۱۹۴۲ء کو داعی اجل کو لبیک کہا۔ مولانا حیدر حسن خان بہت قلیل التصنیف تھے۔ صرف چند رسائل ان کی یادگار ہیں: ایک حجاب شرعی پر ان کا رسالہ (مطبع قیہ، بمبئی)، دوسرا اصاع اور مسئلہ نفع یدین پر ان کے رسائل جو یکجا ایک کتاب کی شکل میں شائع ہوئے۔

دونوں کے درمیان روابط کے بارے میں دیکھئے: سید ابوالحسن علی ندوی، کاروانِ زندگی، جلد ۱، ص ۲۸۹، ۳۲۰-۳۲۲، ۳۲۸؛ سید محمد حمزہ حشی (مرتب)، مکتوبات مفکر اسلام مولانا سید ابوالحسن علی ندوی (کراچی: مجلس نشریات اسلام، ۲۰۰۳ء)، جلد ۱، ص ۱۳۹-۱۶۳؛ جلد ۲ (کراچی، ۲۰۰۵ء)، ص ۱۱-۳۶۵؛ وہی مصنف، سوانح شیخ الحدیث محمد زکریا کا ندھلوی (کراچی: مجلس نشریات اسلام، ص ۱۱-۳۶۵)؛ خصوصاً دیکھئے۔

۲۵ مولانا احمد علی لاہوری (م ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۲ء) سے استفادے کے لیے سید ابوالحسن علی ندوی نے ۱۹۳۰-۱۹۳۳ء کے درمیان میں متعدد بار لاہور کا سفر کیا۔ پہلے سفر (۱۹۳۱ء) میں انھوں نے مولانا احمد علی سے سورہ بقرہ کا ابتدائی حصہ پڑھنے کے علاوہ حجۃ اللہ الباقیہ کے درس میں شرکت کی۔ اس سفر میں مولانا احمد علی کے اہماء پر ان کے شیخ حضرت خلیفہ غلام محمد بہاول پوری کی خدمت میں (دین پور، ضلع خانپور) حاضری دی، اور ان کے ہاتھ پر بیعت کی۔ ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۲ء میں

ایک بار پھر لاہور کا سفر کیا اور مدرسہ قاسم العلوم کے باقاعدہ طالب علم بنے اور مدارس عربیہ کے فارغین یا منتہی طلباء کی کلاس (علماء کلاس) جس میں مولانا عبید اللہ سندھی کے فہم قرآن و اسلوب تفسیر کی پیروی میں پورا قرآن مجید پڑھایا جاتا تھا) میں شرکت کی اور باقاعدہ سند حاصل کی۔ ۱۹۳۴ء میں مولانا کی ہدایت پر لاہور کا سفر کیا اور تین ماہ تک (اپریل تا جون) بادشاہی مسجد کے ایک حجرے میں مقیم ہو کر ذکر و شغل میں مشغول رہے۔ دیکھئے: سید ابوالحسن علی ندوی، کسار و ان زندگی، جلد ۱، ص ۱۲۷-۱۲۸، ۱۳۳، ۱۳۴؛ وہی مصنف، پرانے چراغ، جلد ۱، ص ۱۳۰-۱۳۶، ۱۴۸-۱۵۲۔

۲۶ مولانا محمد ناظم ندوی سے سبق قلم ہوا ہے۔ سید ابوالحسن علی ندوی مولانا عبدالرحیم رائے پوری (م ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء) سے نہیں بلکہ ان کے خلیفہ و جانشین مولانا عبدالقادر رائے پوری (۱۲۹۱ھ/۱۸۷۴ء-۱۹۶۴ء) سے بیعت و ارادت کا تعلق رکھتے تھے۔ سید ابوالحسن علی ندوی کو مولانا عبدالقادر رائے پوری سے چاروں سلسلوں میں اجازت بھی حاصل تھی۔ مولانا عبدالقادر ہی کے ایماء پر انھوں نے اپنے سفر و قیام پاکستان (دسمبر ۱۹۵۷ء-اپریل ۱۹۵۸ء) کے دوران میں عرب دنیا کو قادیانیت کے عقائد و عزائم سے آگاہی کے لیے